
 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

“G. BARTOLENA” 
Via Michel, 8 – 57128 LIVORNO, Tel: 0586/588711  

PEO: LIIC82300E@istruzione.it  - PEC: LIIC82300E@pec.istruzione.it  
sito web www.scuolabartolena.edu.it 

 

Cod. Fiscale 92144950497 - Cod. Meccanografico LIIC82300E                                  1 

 

All’Unità di Missione PNRR 
Alla Piattaforma PNRR  

All’Albo online della Scuola - sez. PNRR 
Alla sez. Amministrazione Trasparente 

Al Sito della Scuola 
Agli Atti 

 
OGGETTO: Determina di assunzione incarico Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, 

comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 

agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” 

nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del 

PNRR. Fondi di cui all’art. 2 del Decreto del Ministero dell’Istruzione 11 agosto 2022, n.222 

– Intervento M4C1I2.1- 2022-941-1001 - Animatore digitale: formazione del personale 

interno sulla didattica digitale.  

CUP: H44D22002560006 

CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2022-941-P-8005 

Titolo progetto: Animatore digitale: formazione del personale interno 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24.06.2021; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28.09.2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 

della spesa sociale; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 

integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 

dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1 relativo 

a “Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione 

digitale” per la realizzazione delle “Azioni di coinvolgimento degli Animatori digitali 2022-

2024”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

mailto:LIIC82300E@istruzione.it
mailto:LIIC82300E@pec.istruzione.it
http://www.scuolabartolena.edu.it/




 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

“G. BARTOLENA” 
Via Michel, 8 – 57128 LIVORNO, Tel: 0586/588711  

PEO: LIIC82300E@istruzione.it  - PEC: LIIC82300E@pec.istruzione.it  
sito web www.scuolabartolena.edu.it 

 

Cod. Fiscale 92144950497 - Cod. Meccanografico LIIC82300E                                  2 

 

VISTO l'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione dell’11 agosto 2022, n. 222, che prevede il 

finanziamento di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di 

investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR, per l’attuazione di 

azioni finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al 

coinvolgimento della comunità scolastica; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. 84750 del 10/10/2022 per la presentazione di proposte progettuali per 

la realizzazione di percorsi nazionali di formazione alla transizione digitale in favore del 

personale scolastico, erogati con modalità e strumenti innovativi, nell’ambito dei “progetti in 

essere” del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA la nota prot. n. 91698 del 31.10.2022 del Ministero recante ad oggetto ”Progetti in essere del 

PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 - Decreto del Ministro 

dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori 

digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – 

del PNRR” per la trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e invio del progetto per gli 

anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. 

VISTO il progetto presentato dall’Istituzione scolastica con codice M4C1I2.1-2022-941-P-8005, in 

data 14/11/2022; 

VISTA l’avvenuta erogazione da parte del Ministero dell’Istruzione e del Merito della somma pari a € 

1.000,00 quale acconto nella misura del 50%  del finanziamento per la Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico, di cui alla Missione 4 

– Componente 1 – del PNRR.; 

VISTA la nota prot. n. 0024917 del 27/02/2023 del Ministero dell’Istruzione e del Merito di 

autorizzazione per l’attuazione del Progetto “Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 

2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. 

Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR”; 

VISTA la normativa nazionale e comunitaria di riferimento per la realizzazione del progetto; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

mailto:LIIC82300E@istruzione.it
mailto:LIIC82300E@pec.istruzione.it
http://www.scuolabartolena.edu.it/


 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

“G. BARTOLENA” 
Via Michel, 8 – 57128 LIVORNO, Tel: 0586/588711  

PEO: LIIC82300E@istruzione.it  - PEC: LIIC82300E@pec.istruzione.it  
sito web www.scuolabartolena.edu.it 

 

Cod. Fiscale 92144950497 - Cod. Meccanografico LIIC82300E                                  3 

 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTA legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

VISTO il Decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della 

legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione dei PTOF 2022-25, n. 47 del 22/12/2022; 

VISTA l’adesione al Progetto presentata dall’istituto e alla relativa candidatura deliberata in: 

● Collegio docenti del 20/03/2023 con delibera n. 64 

● Consiglio di Istituto del 21/04/2023 con delibera n. 72;  

VISTO il Programma annuale E.F. 2023, approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 59 del 

13.02.2023; 

VISTA la Modifica n. 12 del 18/04/2023 con la quale è stato iscritto in Programma Annuale E.F. 2023 

il finanziamento di € 2.000,00, nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la 

specifica voce di destinazione (liv. 3) PNRR “Didattica digitale integrata e formazione del 

personale scolastico sulla trasformazione digitale” – Progetto in essere “Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali 2022-2024” – CUP: H44D22002560006; 

VISTO il proprio Decreto prot. n. 4983 del 09/05/2023, di assunzione in bilancio degli impegni 

organizzativi e finanziari connessi al Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1 relativo a “Didattica digitale integrata e 

formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale” per la realizzazione delle 

“Azioni di coinvolgimento degli Animatori digitali 2022-2024”; 

VISTO l’art. 5 della L. 241/1990;  

VISTO l'art.31 del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., che prevede la nomina di un Responsabile unico del 

procedimento per ogni singolo intervento per le fasi della progettazione dell'affidamento, 

dell'esecuzione, da realizzarsi mediante contratto pubblico;  

CONSIDERATA la necessità di nominare un Responsabile Unico di Procedimento (RUP) nell’ambito 

del proprio organico, per il Progetto succitato, in coerenza con il principio di appartenenza 

del RUP all’Amministrazione appaltante, dotato del necessario livello di inquadramento 

giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze 

professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 

 

DETERMINA 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del procedimento (R.U.P.), in conformità dell’art. 31 

del D. Lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, per la realizzazione degli 

interventi relativi al Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 

mailto:LIIC82300E@istruzione.it
mailto:LIIC82300E@pec.istruzione.it
http://www.scuolabartolena.edu.it/


 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

“G. BARTOLENA” 
Via Michel, 8 – 57128 LIVORNO, Tel: 0586/588711  

PEO: LIIC82300E@istruzione.it  - PEC: LIIC82300E@pec.istruzione.it  
sito web www.scuolabartolena.edu.it 

 

Cod. Fiscale 92144950497 - Cod. Meccanografico LIIC82300E                                  4 

 

1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 

2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Fondi di cui all’art. 2 del Decreto del 

Ministero dell’Istruzione 11 agosto 2022, n. 222 – Intervento M4C1I2.1-2022-941-1001 - Animatore 

digitale: formazione del personale interno sulla didattica digitale – CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-

2022-941-P-8005. 

 L’incarico avrà durata fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso rendicontazione ed 

eventuali controlli.  

Per detto incarico dichiara che non sarà corrisposto nessun compenso. 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Istituzione scolastica 

www.scuolabartolena.edu.it, all’Albo Pretorio online e nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 
La Dirigente Scolastica  

Maria S. Oriti 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii 

mailto:LIIC82300E@istruzione.it
mailto:LIIC82300E@pec.istruzione.it
http://www.scuolabartolena.edu.it/
http://www.scuolabartolena.edu.it/

		2023-05-12T16:41:52+0200
	MARIA SALVATRICE ORITI




